TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

P R O C E S S O  TC - 05.313/07

                                                            Prefeitura Municipal de Pombal.
                                                                  Concurso Público. Apuração de denúncia.

Perda do objeto n âmbito deste Tribunal.
Arquivamento.

RESOLUÇÃO   RC2 - TC -00093/15

                          RELATÓRIO

O Processo TC-05.313/07 refere-se à denúncia de irregularidade que teria ocorrido
na Prefeitura Municipal de Pombal, apresentada pelo Sr. Expedito Lopes Neto,
relativa a sua não nomeação para o cargo de Agente Cultural, oferecido em
concurso público realizado no exercício de 2006, no qual fora classificado em 2º
lugar.

Após análise da matéria a Auditoria evidenciou que, conforme documentos de fls.
11/27 o concurso público em referência encontra-se com o prazo de validade
vencido, não tendo havido nomeação para o cargo de Agente Cultural, motivo pelo qual
o presente processo perdeu o objeto no âmbito deste Tribunal, uma vez que o
direito subjetivo à nomeação do denunciante é da competência do Poder Judiciário.

PARECER DO MINISTÉRIO PÚBLICO JUNTO AO TRIBUNAL

Oral, na sessão, a Representante do Ministério Público de Contas, acompanhou o
entendimento da Auditoria.

VOTO DO RELATOR

O Relator vota de acordo com o entendimento da Auditoria e do MPjTC, pelo
arquivamento dos presentes autos, uma vez que o concurso público em referência
encontra-se com o prazo de validade vencido, não tendo havido nomeação para o
cargo de Agente Cultural, e ainda que o direito subjetivo à nomeação do
denunciante não é da competência deste Tribunal de Contas, e sim, do Poder
Judiciário.

    TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

DECISÃO DA 2ª CÂMAR DO TRIBUNAL

Vistos, relatados e discutidos os autos do PROCESSO TC-

05.313/07, os MEMBROS da 2a CÂMARA do TRIBUNAL DE CONTAS

DO ESTADO DA PARAÍBA, à unanimidade, na sessão realizada

nesta data, RESOLVEM determinar o ARQUIVAMENTO destes

autos, uma vez que o presente processo perdeu o objeto no âmbito

deste Tribunal.

Publique-se, registre-se, intime-se e cumpra-se.
Sala das Sessões da 2ª Câmara do TCE-PB – Mini Plenário Conselheiro Adailton Coêlho Costa.

João Pessoa, 21 de julho de 2015.

_______________________________________________________

Conselheiro Arnóbio Alves Viana - Presidente da 2ª Câmara

_______________________________________________________
Conselheiro Nominando Diniz - Relator

_______________________________________________________
Conselheiro André Carlo Torres Pontes

_______________________________________________________
Representante do Ministério Público junto ao Tribunal